
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 

Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 

Registro Generale N.          185 del 13-07-2022 

Registro Settore N.          40 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, A SEGUITO DI INDAGINE DI 
MERCATO, DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA PER GLI ALUNNI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI ROGNO A.S. 2022/2023. 

  

 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE  
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 05/05/2022 l’Amministrazione 
Comunale ha deliberato di riproporre anche per l’anno scolastico 2022/2023 il servizio 
di doposcuola a favore degli alunni frequentanti al scuola primaria di Rogno, 
demandando al responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione degli atti gestionali 
conseguenti e necessari alla realizzazione di quanto deliberato; 

- con determinazione a contrarre n. 151 del 15/06/2021 veniva avviata la procedura 
di selezione di un operatore economico ai fini dell’affidamento del servizio di 
doposcuola per gli alunni della scuola primaria di Rogno anno scolastico 2022/2023, 
da effettuarsi mediante successiva procedura di affidamento diretto tramite 
l'Agenzia Regionale Centrale Acquisti – ARCA – Strumenti di E-Procurement – 
Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia,  ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs. n. 50/2016; 

- con la sopra richiamata determinazione, pubblicata per 15 giorni consecutivi e 
naturali  all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente 
www.comune.rogno.bg.it, amministrazione trasparente, venivano contestualmente 
approvati: 

Avviso (Allegato A) - Capitolato d’appalto (Allegato B) - Manifestazione d’interesse 
preventivo - offerta (Allegato C) 

e si disponeva la presentazione della manifestazione di interesse, preventivo/offerta 
entro le ore 12,00 del 30/06/2022; 

CONSIDERATO che, entro il suddetto termine, sono pervenute due manifestazione 
d’interesse, preventivo/offerta da parte: 

COPIA 



Pag. 2 

- della Cooperativa Sociale SEBINA S.C.R.L. ONLUS con sede in Castro (BG) – Via Rocca n. 
9, C.F. P.I. 01793420165, peraltro gestore uscente; 

- della Società Cooperativa Sociale SERENASSISTENZA S.C.R.L. ONLUS con sede in 
Desenzano Del Garda (BS) – Via Rio Torto n. 43, C.F. P.I. 03785130984; 

PRESO ATTO che la Società Cooperativa Sociale SERENASSISTENZA S.C.R.L. ONLUS non 
ha sede nel territorio dell’Ambito Alto Sebino ed ha presentato un’offerta economica per la 
gestione del servizio peraltro più alta rispetto alla Cooperativa Sociale SEBINA S.C.R.L. 
ONLUS; 

VALUTATA positivamente l’offerta proposta dalla Cooperativa Sociale SEBINA S.C.R.L. 
ONLUS, con sede in Castro (BG) – Via Rocca n. 9, C.F. P.I. 01793420165, e ritenuto di 
procedere ad affidamento diretto del servizio di doposcuola a favore degli alunni della 
scuola primaria di Rogno a.s. 2022/2023 al costo orario di €. 21,63 Iva esclusa; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 06.07.2012 n. 95 (Spending review) convertito con 
modificazioni in legge 07.08.2012 n. 135 che impone a tutte le amministrazioni pubbliche di 
ricorrere per l’approvvigionamento di beni e servizi alle convenzioni Consip (art. 26 comma 
3 della legge 23.12.1999 n. 448) o al mercato elettronico ME.PA di cui all’articolo 328 del 
D.P.R. 05.10.2010 n. 207 o alle Centrali di Committenza Regionali costituite ai sensi dell’art. 
1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi ad servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

 
RITENUTO pertanto di avvalersi di acquisizione in economia tramite l’Agenzia Regionale di 
Acquisti della Regione Lombardia, attraverso la piattaforma S.I.N.T.E.L., mediante 
affidamento diretto alla Cooperativa Sociale SEBINA S.C.R.L. ONLUS con sede in Castro 
(BG) – Via Rocca n. 9, C.F. P.I. 01793420165, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012; 
 
VERIFICATO che è stato rispettato il disposto dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 

488 in relazione al parametro qualità-prezzo; 

 

ATTESA pertanto, l’opportunità e la necessità di provvedere all’aggiudicazione definitiva 

della gara ed all’affidamento del servizio; 

 
DATO ATTO che in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ai fini 
della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, 
trattandosi di acquisto effettuato attraverso mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il d.P.R. n. 207/2010 Regolamento di attuazione del Codice dei contratti ed in 

particolare l’art. 328 che fissa le regole di funzionamento del Mercato elettronico; 
- l’art. 26 della legge n. 488/1999; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 18 del 21.04.2009; 
 



Pag. 3 

VISTI i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei 
Servizi; 
 

 
D E T E R M I N A  

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di approvare le risultanza della procedura identificata al n° 156576952 in S.I.N.T.E.L. 

ARIA di Regione Lombardia concretizzata con l’affidamento a favore della Cooperativa 

Sociale SEBINA S.C.R.L. ONLUS P.IVA 01793420165 del servizio di doposcuola per gli 

alunni della scuola primaria di Rogno anno scolastico 2022/2023 come meglio 

specificato in premessa; 

 

3. Di aggiudicare  alla Cooperativa Sociale SEBINA S.C.R.L. ONLUS  P.IVA 01793420165  

il servizio  in oggetto al costo orario di €. 22,71 IVA al 5% compresa per una spesa 

presunta di €. 38.836,66; 

4. Di dare atto che impegno di spesa, per l’anno scolastico 2022/2023, per l’importo 
presunto di €. 39.330,000 + I.V.A. al 5% per un totale complessivo di €. 41.296,50 è già 
stato assunto con determinazione n. 151 del 15/06/2022; 

5. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 
documentazione da parte della ditta fornitrice previa verifica della regolarità contabile; 

6. Di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 F.to Dott.ssa MILENA TROMBINI 
 





Determinazione del SERVIZIO AFFARI GENERALI n. 185 del 13-07-2022 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 02-08-2022. 
 
Lì 02-08-2022 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì L'INCARICATO 


